

## INFORMACIJA APIE 2018 M. LIEPOS 10 D. VARTOTOJŲ TEISIŲ APSAUGOS TARYBOS POSĖDĮ

### DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Vartotojų apsaugos tarybos sudėties pakeitimo.
2. Vartotojų asociacijų pasiūlymai dėl grupės ieškinio instituto tobulinimo poreikio. Apsikeitimas nuomonėmis.
3. Informacija apie dvejopos produktų kokybės problemos sprendimo eigą. Pasiūlymai dėl galimų papildomų priemonių taikymo.
4. Valstybinės vartotojų teisių apsaugos tarnybos atliktas preliminarus apžvalginis tyrimas dėl produktų kainų Lietuvoje ir kitose ES valstybėse narėse.
5. Kiti klausimai.

### 1. SVARSTYTA. Dėl Vartotojų apsaugos tarybos sudėties pakeitimo.

Teisingumo ministerija parengė Vartotojų teisių apsaugos tarybos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2007 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. 1R-90 pakeitimo projektą. Jame numatytas pariteto principo įgyvendinimas (pusė narių – valstybės institucijų atstovai, o kita pusė – vartotojų asociacijų atstovai) ir numatytas didesnis politiką formuojančių institucijų atstovų dalyvavimas. Projekte numatyta, kad tarybą sudaro 16 narių. Projektas pateiktas derinti valstybės institucijoms ir vartotojų asociacijoms. Trumpai pristatytos gautos pastabos ir pasiūlymai. Tarybos nariams buvo pasiūlyta nuspręsti dėl tarybos narių skaičiaus, kurių valstybių institucijų atstovai turėtų būti tarybos nariais, dėl Lietuvos advokatūros atstovo dalyvavimo taryboje reikalingumo ir dėl vartotojų asociacijų atstovų delegavimo atrankos.

### NUTARTA.

Dėl tarybos narių skaičiaus ir valstybės institucijų dalyvavimo taryboje (bendru sutarimu) – tarybą turėtų sudaryti 16 narių, kaip numatyta Teisingumo ministerijos parengtame projekte. Tarybos nariais turėtų būti projekte nurodytų valstybės institucijų atstovai. Dėl vartotojų asociacijų atstovų dalyvavimo taryboje, jų delegavimo (balsų dauguma) – vartotojų asociacijų nariai į tarybą skiriami tokiu principu – 6 nariai skiriami iš skėtinių vartotojų asociacijų ir 2 nariai skiriami iš kitų vartotojų asociacijų, kurios nebūtinai priklauso skėtinėms vartotojų asociacijoms.

### NUTARTA (bendru sutarimu).

Tarybos formavimo kontekste skėtine vartotojų asociacija laikytina asociacija, kuri vienija ne mažiau kaip 6 asociacijas ir kurios sudėtyje yra ne mažiau kaip 2/3 vartotojų asociacijų. Vartotojų asociacijos sąvoka turėtų būti suprantama taip, kaip ji apibrėžta Lietuvos Respublikos vartotojų teisių apsaugos įstatyme.

### 2. SVARSTYTA. Vartotojų asociacijų pasiūlymai dėl grupės ieškinio instituto tobulinimo poreikio. Apsikeitimas nuomonėmis.

Asociacijų atstovai informavo, kad grupės ieškinio institutas yra praktikoje beveik neveikianti priemonė, ja nepatogu naudotis advokatams ir pačioms asociacijoms. Advokatai dažnai nesutinka vesti bylų grupės ieškinio pagrindu, nes toks būdas jiems sukelia didesnę administracinę naštą. Nepaisant to, asociacijų nariai yra suinteresuoti šio instituto tobulinimu ir efektyviu funkcionavimu.

### 3. SVARSTYTA. Informacija apie dvejopos produktų kokybės problemos sprendimo eigą. Pasiūlymai dėl galimų papildomų priemonių taikymo.

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos atstovas pristatė metodiką, parengtą ES Jungtinių tyrimų centro, pagal kurią bus atrenkami tam tikri produktai ir atliekami dvejopos maisto produktų kokybės tyrimai ES valstybėse narėse ir kurių atlikime pakviesta dalyvauti tarnyba.

Nutarta ieškoti būdų, kaip įtraukti vartotojų organizacijas į šį procesą.

Preliminari artimiausio posėdžio data numatyta rugsėjo mėnesį.